Mediante escrito de fecha 4 de marzo de 2016, GyM interpone demanda arbitral
contra EGEMSA, señalando como pretensiones las siguientes:

3.1. Pretensión en controversia de la demanda:

al CUARTA PRETENSION PRINCIPAL:

(i) Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral RECONOZCA a GyM
el pago de US$ 52,781.88 (Cincuenta y Dos Mil Setecientos Ochenta y
Uno y 88/100 Dólares de los Estados Unidos de América) más IGV e
intereses, por concepto del valor incrementado del Sistema HVAC.

3.2. Respecto a los fundamentos de hecho

Antecedentes

3.2.1. Con fecha 24/05/2009, se suscribió el Contrato N° 09-2009, denominado "Contrato

[...]

En ese sentido, en lo que se refiere a la Cuarta Pretensión Principal, expresan que
ella procede en tanto GyM se ha encontrado forzado a implementar las mejoras
sobre el Sistema HVAC, en beneficio de EGEMSA, a fin de adecuarlo a las
diferencias de las temperaturas consignadas en las Bases Integradas. Así, el
importe de US$ 52,781.88 (Cincuenta y Dos Mil Setecientos Ochenta y Uno y
88/100 Dólares de los Estados Unidos de América) corresponde al siguiente
detalle:

SISTEMA DEJ/ª,mttAQÓJi~q.INlAT1ZAC1ÓN (INCLUYE
D1SE~OYsuMtNti~IONÁLES)

SUMINISTRO - SISTEMA D=. VENTILACIÓN y
CLIMATIZACiÓN

INSTALACIÓN - SISTEMA DE VENTILACIÓN Y

[...]

Determinar si corresponde o no, ordenar que EGEMSA otorgue una
ampliación de plazo de cuarenta y seis (46) días a favor de GyM.

b) Sobre la segunda pretensión principal:

Determinar si corresponde o no, ordenar que EGEMSA pague a GyM
el importe de US$ 1,141.865.96 (Un Millón Ciento Cuarenta y Un Mil
Ochocientos Sesenta y Cinco y 96/100Dólares de los Estados Unidos
de América) más IGV e intereses, por concepto de los gastos
generales sustentados por el Contratista vinculados a la Trigésima
Solicitud de Ampliación de Plazo.

e) Sobre la tercera pretensión principal:

Determinar si corresponde o no, orcjenar que EGEMSA pague a GyM
el importe de US$ 414,000.00 (Cuatrocientos Catorce Mil y 00/100
Dólares de los Estados Unidos de América) más IGV e intereses, por
concepto de la bonificación por menor plazo de ejecución de obra,
establecido en la Cláusula Trigésima del Contrato de Obra.

d) Sobre la pretensión subordinada a la tercera pretensión principal:

[...]

la obra, de tal forma que dicha pendencia impida que se laude una
orden expresa de pago hacia EGEMSA a favor de GyM por la
bonificación por menor plazo de ejecución de obra, declarar que se
procederá a favor de GyM la bonificación por menor plazo de ejecución
de obra, por el importe de US$ 414,000.00 (Cuatrocientos Catorce Mil
y 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América), más IGV e
intereses, en tanto las controversias señaladas sean resueltas
estableciéndose que las observaciones de EGEMSA sobre la
recepción de obra no fueron correctas.

e) Sobre la cuarta pretensión principal.

[...]

En tal sentido, por los argumentos expuestos en puntos anteriores y de acuerdo al orden de
las pretensiones expuestas, el Tribunal Arbitral EN DERECHO LAUDA:

PRIMERO: Declarar INFUNDADA la CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL de la DEMANDA.

SEGUNDO: FIJAR los honorarios de cada uno de los miembros del Tribunal Arbitral en la
suma de SI. 26,027.76 (Veintiséis mil veintisiete con 76/100 Soles) netos y los servicios de
administración del Centro de Arbitraje en la suma de 5/. 20,520.62 (Veinte mil quinientos
veinte con 62/100 Soles) más el IGV, conforme a las liquidaciones de honorarios dispuestas
durante el arbitraje.

TERCERO: DISPÓNGASE que cada parte asuma directamente los gastos o costos que
sufrió; esto es, que cada parte asume los gastos, costos y costas que incurrió y debió incurrir